
 

ORDINANZA SINDACALE
 

N. 12
OGGETTO  ORDINANZA SINDACALE DI  INTERDIZIONE AL
TRANSITO  DI  ALCUNE  AREE  NEL  PARCO  COMUNALE  LA
POMPA

DATA 17/10/2023

IL SINDACO
Visti:
- lo statuto comunale;
- l’art. 54 d. lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 6 della legge n. 125 del 24.04.2008

che contempla l’emanazione di ordinanze contingibili e urgenti da parte del Sindaco, quale
ufficiale  di  governo,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Premesso
che in data 17.07.2023, con fonogramma n. 52530 assunto al protocollo comunale al n.19995 in
pari data, la Squadra Distaccamento di Marino 15/a del Comando Provinciale di Roma del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco ha comunicato di essere intervenuto presso il Parco comunale La
Pompa in Via Pozzo del Principe per la caduta di alcuni rami di un cedro di alto fusto su un’area
adibita a ristorazione, provvedendo a tagliare e a rimuovere i rami caduti;
che con il medesimo fonogramma i Vigili del Fuoco hanno stabilito la necessità di estendere una
verifica agli alberi adiacenti per la potenzialità del ripetersi della caduta di rami, con rischio di
coinvolgimento di persone e cose;
che, come misura cautelativa, è stato interdetto il transito e la sosta per un’area di circa 90 mq;
che, facendo seguito alla nota prot. n. 17780 del 28.06.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica
e Ambiente e del Direttore Esecutivo del Contratto, la Società l’Igiene Urbana Evolution Srl,
gestore dei servizi di igiene urbana e manutenzione del verde pubblico, ha presentato un piano
degli interventi da eseguire nelle aree verdi comunali;
che,  al  fine di  scongiurare  rischi  e  pericoli  per  la  pubblica  incolumità  all’interno del  Parco
comunale, come da richiesta degli  uffici comunali,  con nota prot. n.  26519 del 20/9/2023,  la
Società l’Igiene Urbana Evolution Srl ha consegnato la relazione tecnica con il resoconto delle
attività di censimento e valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie, fitostatiche e della
pericolosità di tutti gli esemplari arborei radicati nel Parco comunale La Pompa, comprensiva
delle schede di valutazione, redatte dal dott. agr. Franco de Angelis, allegata al presente atto;
Rilevato
che dalla relazione dell’agr. Franco de Angelis si evince che all’interno del Parco comunale sono
radicati  119  alberi,  di  cui  n.  92  necessitano  di  interventi  di  manutenzione,  quali  verifiche
strumentali, abbattimenti, potature e rimonde dal seccume;
che  per  l’esecuzione  dei  suddetti  interventi  il  professionista  ha  dettato  una  tempistica  da
eseguire: di emergenza - urgente – necessario – consigliato;



che per  due  alberi  gli  interventi  da  eseguire  sono  urgenti,  specificatamente  per  il  cedro
identificato  dall’etichetta  con  numero  n.  22  e  alla  robinia  con  etichetta  n.  16,  nelle  more
dell’esecuzione degli interventi prescritti nella relazione dell’agronomo Franco De Angelis;
Visto l’approssimarsi di venti e piogge;

Tutto quanto premesso
ORDINA

al Responsabile dell’Area Lavori pubblici e Ambiente affinchè proceda ad interdire il transito
nella  zona  limitrofa  al  cedro  identificato  dall’etichetta  con numero n.  22  e  alla  robinia  con
etichetta  n.  16,  nelle  more  dell’esecuzione  di  tutti  gli  interventi  prescritti  nella  relazione
dell’agronomo Franco De Angelis, al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica;

DISPONE ALTRESI’
- che alla  vigilanza  sull’osservanza delle  disposizioni  della  presente  ordinanza  provveda il

Corpo di Polizia Locale, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia a ciò abilitato dalle
disposizioni vigenti;

- che il presente atto sia inserito nella raccolta delle ordinanze e notificato a:

- locale Stazione Carabinieri;

- locale Stazione Carabinieri Forestali;

- Comando di Polizia Locale;

- Area Lavori pubblici e Ambiente;

- che  la  presente  ordinanza  venga  pubblicata  all’albo  pretorio,  nella  sezione  di
Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet  istituzionale  del  Comune,  nonché  sul  sito
internet del Comune.

Ai sensi dell’art. 5 legge n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento è il responsabile
dell’Area Lavori pubblici e Ambiente Giuseppe Belligno.

      IL SINDACO
Massimiliano Calcagni

2


